
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 105Data 26/09/2018

OGGETTO ; Approvazione aggiornamento del cronoprogramma procedurale finanziario di spesa ex
L.R. 5/2015 relativo al 1° Piano Strategico Nazionale annuale per la mitigazione del
rischio idrogeologico annualità 2006 – c. 432 art 1 L. 266/2005. Decreto Ministero
Ambiente n° DDS/DEC/2006/0632 del 03/11/2006 – Canale di guardia per la
protezione del centro abitato dal rischio idrogeologico - Comune di Sarroch - 1° lotto
Funzionale

a

L'anno Duemiladiciotto il giorno Ventisei del mese di Settembre alle ore 09:30, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 SALVATORE MATTANA Sindaco Si

a

2 GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
a

3 CASCHILI ANDREA Assessore Si
a

4 MELIS MANUELA Assessore Si
a

5 SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
a

6 SPANO MANUELA Assessore Si
a

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 26/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
· il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
· il D.Lgs. n. 118/2011;
· il D.Lgs. n. 165/2001;
· lo statuto comunale;
· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
· il regolamento comunale di contabilità;
· il regolamento comunale dei contratti;
· il regolamento comunale sui controlli interni;

PREMESSO CHE:
· con deliberazione G.M. 94 del 25/06/2005 venne approvata l’adesione al bando POR Sardegna

2000/2006 asse I Mis 1.3 “Difesa del suolo” per la realizzazione del “Canale di guardia per la protezione
del centro abitato dal rischio idrogeologico” su progetto preliminare predisposto dall’Ufficio Tecnico
Comunale a firma del Responsabile del Settore Ing. Raffaele Sundas, con la consulenza degli Ingg.
Andrea Saba e Riccardo Mulas, per un importo complessivo di € 1.000.000,00;

· la R.A.S. Assessorato della Difesa Ambiente, con nota del 03/04/2007 prot. 9984, ha richiesto la
rimodulazione del progetto preliminare, adeguandolo all’’importo massimo di finanziamento di
complessivi € 960.000,00;

· con nota prot. 4245 del 28/05/2007 venne trasmesso il progetto preliminare rimodulato dall’Ufficio
Tecnico Comunale a firma dell’Ing. Raffaele Sundas, per un importo complessivo di € 960.000,00;

· con nota prot. 38543 del 09/11/2007 la R.A.S. Assessorato della Difesa Ambiente, trasmetteva la
Determinazione 1359 del 28/09/2007 di concessione del finanziamento anzidetto, chiedendo nel
contempo la valutazione tecnica circa la possibilità di trovare soluzioni alternative al tratto tombinato
indicato dallo stesso Assessorato della Difesa Ambiente con nota del 12/09/2007 prot. 81112;

· con deliberazione G.M. 157 del 28/11/2007 venne approvato il progetto preliminare rimodulato
dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma dell’Ing. Raffaele Sundas,

· con deliberazione C.C. 50 del 28/11/2007, così come previsto la normativa vigente, venne inserito
l’intervento di cui all’oggetto nella variazione n° 3 del programma triennale delle OO.PP. 2007/2009,
annualità 2007;

· con determinazione n° 224-02 del 12/05/2009 venne affidato l’incarico di progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione, ai sensi D. lgs. 81/2008, concernente i lavori oggetto della presente, allo
studio professionale: Studio Sardegna Ingegneria S.c.r.a.l., con studio in via della Pineta n° 227
(09126) Cagliari; che ha offerto un ribasso del 41,50%, che è il più vantaggioso per l'amministrazione,
per un importo di aggiudicazione pari quindi a € 47.970,00 + Cassa professionisti al 2% + IVA al 20%,
per un importo complessivo di contratto pari ad € 58.715,28;

· con determinazione n° 201-02 del 27/04/2010 venne affidato all’Ing. Mario Mossa, dirigente del
Comune di Cagliari, per quanto attiene i lavori oggetto della presente, l’incarico di Attività di Supporto al
Responsabile del Procedimento dei lavori citati in oggetto e precisamente secondo quanto previsto nel
DPR 554/99, per le seguenti funzioni:

· supervisione coordinamento e verifica alla progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’ art.
8 commi f,o, del DPR 554/99;

· supervisione alla direzione lavori, ai sensi dell’ art. 8 commi. r,t,v,y,z del DPR 554/99;
· supervisione alla sicurezza in progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’ art. 8 commi. n,u del

DPR 554/99;
· funzioni amministrative, ai sensi dell’ art. 8 commi. d,g,h,i,m,s,w del DPR 554/99;
· validazione del progetto, ai sensi dell’ art. 47 del DPR 554/99;
per un importo complessivo di € 7.000,00 + 2% di Cassa + 20% IVA;

· cosi come indicato dallo studio incaricato per la progettazione, Sardegna Ingegneria Scarl, al fine di
poter procedere alla progettazione definitiva dei lavori citati in oggetto, risultava necessario dover
effettuare una serie di sondaggi e prove sulle aree oggetto dei futuri lavori citati, nonché dotarsi di
apposita relazione geologica;

· con determinazione n° 461-02 del 12/08/2009 vennero affidati, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento
Comunale delle Spese in Economia, alla ditta Servizi Geotecnici s.n.c., Via Libeccio n° 32 Cagliari P.I.



01802600922, i lavori relativi ai sondaggi e prove necessarie all’elaborazione della progettazione, per
un importo complessivo di € 11.391,00 più IVA al 10%, pari a complessivi € 12.530,10 IVA compresa
oneri per la sicurezza;

· i sondaggi sopra citati vennero ultimati in data 05/10/2009 e trasmessi al progettista per il proseguo
delle attività di progettazione;

· con determinazione n° 726-02 del 13/11/2009 venne affidato al Geologo Pietro Pittau, con studio in via
Zandin n° 14, Iglesias, P.I. 0233602926, C.F. PTT PTR 64T28 E281XA 61P02 L117N, l’incarico per la
redazione della relazione geologica, necessaria all’elaborazione della progettazione dei lavori citati in
oggetto per un importo lordo complessivo di € 4.590,00;

· in data 31/05/2010 lo Studio Sardegna Ingegneria S.c.r.a.l., ha provveduto a trasmettere la
progettazione definitiva – esecutiva del 1° lotto funzionale dei lavori citati in oggetto; precisando che
relativamente al maggior dettaglio del livello di progettazione sono emerse differenze rispetto alle
previsioni del progetto preliminare con un aumento dei costi effettivi delle opere, pertanto è stato
impossibile prevedere la totale realizzazione dell’opera, procedendo alla progettazione di dettaglio
limitandola ad un lotto funzionale per il tratto che va dal ricettore finale del Rio Is Cannas sino alla S.S.
195;

· così come previsto dalla normativa vigente si è provveduto alla richiesta di tutti i pareri presso gli Enti
preposti quali: R.A.S. Assessorato ai LL.PP. Servizio Genio Civile, R.A.S. Assessorato Difesa Ambiente
Servizio SAVI, R.A.S. Assessorato EE.LL Ufficio Tutela Paesaggio, R.A.S. Assessorato Difesa
Ambiente Corpo Forestale Servizio Ispettorato, Soprintendenza per i beni archeologici per la provincia
di Cagliari e Oristano;

· con determinazione n° 632-02 del 30/11/2012 venne affidato all’Archeologo D.ssa Raffaella Carta, con
studio in via Mameli, 123 Cagliari, P.I. 03329110922, C.F. CRTRFL71E44H501H, l’incarico
professionale concernente relazione Archeologica e quant’altro richiesto dalla Soprintendenza
Archeologica, necessaria all’ottenimento del previsto Nulla Osta da parte della stessa Soprintendenza
relativamente la progettazione preliminare dei lavori citati in oggetto, per un importo netto complessivo
di € 1.850,00 oltre Cassa, esente IVA;

· la relazione archeologica venne trasmessa dal professionista sopra citato in data 20/12/2012.

VISTI:
· il parere/autorizzazione, della R.A.S. Assessorato ai LL.PP. Servizio Genio Civile, pervenuto in data

18/04/2013 ns. prot. 3610, favorevole e tenuto conto delle prescrizioni in esso indicato di carattere
esclusivamente operativo da rispettare in corso d’opera;

· il parere della R.A.S. Assessorato Difesa Ambiente Servizio SAVI, pervenuto in data 23/05/2013 ns.
prot. 4920, favorevole, con il quale veniva deliberato di non sottoporre ad ulteriore procedura di VIA il
progetto oggetto della presente, nel rispetto delle prescrizioni in esso indicato di carattere
esclusivamente operativo da rispettare in corso d’opera;

· il parere/determinazione della R.A.S. Assessorato EE.LL Ufficio Tutela Paesaggio, pervenuto in data
11/07/2014 ns. prot. 6456, favorevole, a condizione che siano rispettate le prescrizioni espresse dal
MIBACT in esso indicate, e precisamente: il rispetto delle prescrizioni delle procedure di VIA, la messa
a dimora delle essenze arboree eventualmente espiantate o abbattute in fase di esecuzione dei lavori
nelle vicinanze dell’ubicazione originaria, il rivestimento degli attraversamenti stradali del canale
realizzato con blocchi autoportanti per le scarpate e i piedritti e intonaco o calcestruzzo faccia vista per
le travature;

· il parere della R.A.S. Assessorato Difesa Ambiente Corpo Forestale Servizio Ispettorato, pervenuto in
data 08/04/2014 ns. prot. 3287, favorevole, senza alcuna prescrizione;

· il parere della Soprintendenza per i beni archeologici per la provincia di Cagliari e Oristano, pervenuto
in data 29/03/2013 ns. prot. 2986, favorevole, a condizione che in fase di scavo, sbancamento e
movimenti terra, tali operazioni vengano effettuate alla presenza di un archeologo abilitato.

· il parere del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Direzione Generale per
la tutela del territorio, pervenuto in data 04/11/2014 ns. prot. 10052, relativamente ed esclusivamente al
Piano di Caratterizzazione, con il quale le attività di caratterizzazione sono state condizionate al
concorda mento la Provincia di Cagliari e l’ARPAS, ed alla condivisione delle metodiche da adottare
con l’ARPAS;

VISTOil progetto definitivo-esecutivo debitamente aggiornato secondo le prescrizioni degli enti sopra citati,
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 14 del 21/07/2015;

DATO ATTO CHE:



- con deliberazione G.M. 1 del 28/01/2016 venne approvato il cronoprogramma procedurale finanziario
di spesa ex L.R. 5/2015 relativo al 1° Piano Strategico Nazionale annuale per la mitigazione del rischio
idrogeologico annualità 2006 – c. 432 art 1 L. 266/2005. Decreto Ministero Ambiente n°
DDS/DEC/2006/0632 del 03/11/2006 – Canale di guardia per la protezione del centro abitato dal rischio
idrogeologico - Comune di Sarroch - 1° lotto Funzionale, elaborato secondo allegato B della
Deliberazione R.A.S. n°40 del 07/08/2015, elaborato dal Responsabile del Settore Tecnico, trasmesso
alla RAS Assessorato della Difesa Ambiente con nota prot. 707 del 01/02/2016;

- con deliberazione G.M. 89 del 12/10/2017 venne aggiornato lo stesso cronoprogramma procedurale
finanziario, elaborato dal Responsabile del Settore Tecnico, trasmesso alla RAS Assessorato della
Difesa Ambiente con nota prot. 9311 del 13/10/2017;

RILEVATO CHE con nota prot. 18589 del 04/09/2018 LA RAS Assessorato della Difesa Ambiente ha
richiesto l’aggiornamento del cronoprogramma procedurale finanziario di spesa ex L.R. 5/2015 relativo al
1° Piano Strategico Nazionale annuale per la mitigazione del rischio idrogeologico annualità 2006 – c. 432
art 1 L. 266/2005. Decreto Ministero Ambiente n° DDS/DEC/2006/0632 del 03/11/2006 – Canale di guardia
per la protezione del centro abitato dal rischio idrogeologico - Comune di Sarroch - 1° lotto Funzionale,
secondo allegato B della Deliberazione R.A.S. n°40 del 07/08/2015 nuove direttive allegato A della
Deliberazione G.R. 25/19 del 03/05/2016, corredato dal relativo atto amministrativo di approvazione ;

VISTO l’aggiornamento del cronoprogramma procedurale finanziario di spesa, elaborato dal Responsabile
del Settore Tecnico e allegato alla presente

Ad unanimità di voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di approvare l’allegato crono programma procedurale finanziario di spesa aggiornato, ex L.R. 5/2015
relativo al 1° Piano Strategico Nazionale annuale per la mitigazione del rischio idrogeologico annualità
2006 – c. 432 art 1 L. 266/2005. Decreto Ministero Ambiente n° DDS/DEC/2006/0632 del 03/11/2006 –
Canale di guardia per la protezione del centro abitato dal rischio idrogeologico - Comune di Sarroch -
1° lotto Funzionale, elaborato secondo allegato B della Deliberazione R.A.S. n°40 del 07/08/2015 e
nuove direttive allegato A della Deliberazione G.R. 25/19 del 03/05/2016, elaborato dal Responsabile
del Settore Tecnico.

2. dì dare atto che sul crono programma di cui al punto precedente è stato apposto il parere favorevole
del R.U.P. Ing. Gian Luca Lilliu.

3. dì impegnarsi a rispettare le previsioni contenute nel crono programma dei lavori di cui all’oggetto.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


